CICERO DE FINIBUS

mus, ut res intellegatur), alia autem efficientia, quae Graeci ποιητικά, alia utrumque. De pertinentibus nihil est bonum praeter actiones honestas, de efficientibus nihil praeter amicum, sed et pertinentem et efficientem sapientiam volunt esse. Nam quia sapientia est conveniens actio, est in illo¹ pertinenti genere quod dixi; quod autem honestas actiones affert et efficit, id² efficiens dici potest.

- 56 XVII. "Haec quae praeposita dicimus partim sunt per se ipsa praeposita, partim quod aliquid efficiunt, partim utrumque: per se, ut quidam habitus oris et vultus, ut status, ut motus, in quibus sunt et praeponenda quaedam et reicienda; alia ob eam rem praeposita dicuntur quod ex se aliquid efficiant, ut pecunia, alia autem ob utramque rem, ut integri
- 57 sensus, ut bona valetudo. De bona autem fama (quam enim appellant εὐδοξίαν aptius est bonam famam hoc loco appellare quam gloriam), Chrysippus quidem et Diogenes detracta utilitate ne digitum quidem eius causa porrigendum esse dicebant, quibus ego vehementer assentior. Qui autem post eos fuerunt, cum Carneadem sustinere non possent, hanc quam dixi bonam famam ipsam propter se praepositam et sumendam esse dixerunt, esseque hominis ingenui et liberaliter educati velle bene audire a parentibus, a propinquis, a bonis etiam viris, idque propter rem ipsam, non propter usum; dicuntque, ut

¹ est in illo Mdv.; est illo A, B, E; est cum illo inf. MSS.

² id Mdv. brackets.

BOOK III. xvi-xvii

so in one, in order to make the meaning clear), secondly those which are 'productive' of the End, the Greek *poiētika*; and thirdly those which are both. The sole instance of a good of the 'constituent' class is moral action; the sole instance of a 'productive' good is a friend. Wisdom, according to the Stoics, is both constituent and productive; for as being itself an appropriate activity it comes under what I called the constituent class; as causing and producing moral actions, it can be called productive.

- 56 XVII. "These things which we call 'preferred' are in some cases preferred for their own sake, in others because they produce a certain result, and in others for both reasons; for their own sake, as a certain cast of features and of countenance, or a certain pose or movement, things which may be in themselves either preferable or to be rejected; others will be called preferred because they produce a certain result, for example, money; others again for both reasons, like sound senses and good health.
- 57 About good fame (that term being a better translation in this context than 'glory' of the Stoic expression *eudoxia*) Chrysippus and Diogenes used to aver that, apart from any practical value it may possess, it is not worth stretching out a finger for; and I strongly agree with them. On the other hand their successors, finding themselves unable to resist the attacks of Carneades, declared that good fame, as I have called it, was preferred and desirable for its own sake, and that a man of good breeding and liberal education would desire to have the good opinion of his parents and relatives, and of good men in general, and that for its own sake and not

A corresponding classification of 'preferred' and 'indifferents'

(the classing of Reputation being disputed)

CICERO DE FINIBUS

liberis consultum velimus etiamsi postumi futuri sint propter ipsos, sic futurae post mortem famae tamen esse propter rem etiam detracto usu consulendum.

58 “ Sed cum quod honestum sit id solum bonum esse dicamus, consentaneum tamen est fungi officio cum id officium nec in bonis ponamus nec in malis. Est enim aliquid in his rebus probabile, et quidem ita ut eius ratio reddi possit; ergo ut etiam probabiliter acti ratio reddi possit; est autem officium quod ita factum est ut eius facti probabilis ratio reddi possit; ex quo intellegitur officium medium quiddam esse quod neque in bonis ponatur neque in contrariis. Quoniamque in iis rebus quae neque in virtutibus sunt neque in vitiis, est tamen quiddam quod usui possit esse, tollendum id non est. Est autem eius generis actio quoque quaedam, et quidem talis ut ratio postulet agere aliquid et facere eorum; quod autem ratione actum est id officium appellamus; est igitur officium eius generis quod nec in bonis ponatur nec in contrariis.

59 XVIII. “ Atque perspicuum etiam illud est, in istis rebus mediis aliquid agere sapientem. Iudicat igitur cum agit officium illud esse. Quod quoniam numquam fallitur in iudicando, erit in mediis rebus

for any practical advantage; and they argue that just as we study the welfare of our children, even of such as may be born after we are dead, for their own sake, so a man ought to study his reputation even after death, for itself, even apart from any advantage.

58 “But although we pronounce Moral Worth to be the sole good, it is nevertheless consistent to perform an appropriate act, in spite of the fact that we count appropriate action neither a good nor an evil. For in the sphere of these neutral things there is an element of reasonableness, in the sense that an account can be rendered of it, and therefore in the sense that an account can also be rendered of an act reasonably performed; now an appropriate act is an act so performed that a reasonable account can be rendered of its performance; and this proves that an appropriate act is an intermediate thing, to be reckoned neither as a good nor as the opposite. And since those things which are neither to be counted among virtues nor vices nevertheless contain a factor which can be useful, their element of utility is worth preserving. Again, this neutral class also includes action of a certain kind, viz. such that reason calls upon us to do or to produce some one of these neutral things; but an action reasonably performed we call an appropriate act; appropriate action therefore is included in the class which is reckoned neither as good nor the opposite.